



Patroni krakowskich ulic - są już wyniki

2021-06-20

44 nagrody i wyróżnienia oraz 6 specjalnych wyróżnień Prezydenta Miasta Krakowa to efekty ósmej edycji konkursu „Patroni krakowskich ulic” oraz prac jury konkursowego.

Konkurs został ogłoszony we wrześniu i zostali do niego zaproszeni młodzi twórcy – uczniowie szkół podstawowych oraz młodzież z Krakowa, uczęszczający do krakowskich młodzieżowych domów kultury oraz instytucji kultury. Zadanie konkursowe polegało na przedstawieniu osób znanych z tabliczek ulicznych w formie rysunku, lapbooka – czyli kreatywnej formy rysunkowo-informacyjnej – lub fotomontażu. Patronów krakowskich ulic, placów, osiedli, alei, parków i obiektów inżynierskich ustanawia Rada Miasta Krakowa, dla uhonorowania ich zasług dla Krakowa, Polski, Europy lub świata.

Tegoroczny konkurs przyniósł efekt w postaci aż 213 prac, w których młodzi artyści prezentowali różne osoby znane nam z osiągnięć i zasług, ale zdecydowanie częściej - będące zupełnie anonimowymi. To właśnie było głównym celem konkursu - aby przybliżyć młodzieży osoby, które zostały uhonorowane przez krakowskich radnych za zasługi, które niegdyś były powszechnie znane, a i obecnie warto je przypomnieć. W dotychczasowych siedmiu edycjach konkursu udział wzięło ponad 1300 osób, które przedstawiały wybrane przez siebie postaci.

W zależności od miejsca zamieszkania, lokalnych tradycji w danej dzielnicy Krakowa, zainteresowań twórców, były to różne osoby spośród prawie 2 tysięcy będących patronami krakowskich miejsc publicznych. Uczestnicy konkursu mieli więc kogo wybierać, bo tego zaszczytu doświadczyli liczni ludzie nauki, kultury, sztuki, zasłużeni samorządowcy, politycy, żołnierze, działacze niepodległościowi, królowie, książęta, filantropi, duchowni, święci, postaci znane z literatury. Wielu z nich znanych jest na całym świecie, ich portrety zdobiły, czy zdobią banknoty, znaczki pocztowe, czy murale, większość kojarzona jest tylko lokalnie, a część jest zupełnie zapomniana, których nawet na tabliczkach prezentuje się czasem tylko z nazwiska, pomijając imię, stąd też często pracę artystyczną poprzedzała kwerenda w Internecie lub w bibliotece. Konkurs w tym roku wpisał się w 30-lecie odrodzenia samorządu oraz w ramy projektu „Strażnicy Pamięci” jako części programu „Edukacja patriotyczna dla szkół Krakowa” przyjętego przez Radę Miasta Krakowa 24 kwietnia 2013 r.

W tym roku wśród młodych twórców szczególnie popularni byli: literaci Jan Brzechwa, Adam Mickiewicz, Jan Kochanowski, Andrzej Strug, Władysław Broniewski, arcykrakowski Stanisław Wyspiański i ceniony na całym świecie Fryderyk Chopin, malarze Jan Matejko, Vlastimil Hoffmann, naukowcy Maria Skłodowska-Curie, Stanisław ze Skalbmierza, Mikołaj Kopernik, Odo Bujwid, a także władcy: Kazimierz Wielki, królowa Bona, Mieszko I, Stefan Batory, znani krakowscy działacze społeczni, samorządowi, harcerscy: Józef Dietl, Ludwik i Anna Helclowie, Anna i Erazm Jerzmanowscy, Helena i Leon Patynowie, Henryk Pachoński, Tadeusz Motarski, rabin Izaak, biskup Piotr Tomicki oraz lotnicy: Franciszek Żwirko i Stanisław Wigura, Władysław Gnyś, Bolesław Orliński, Bohdan Arct, czy Janusz Meissner. Rekordy popularności bił bohater dwóch narodów Kazimierz Pułaski.

Młodym krakowskim artystom nie przeszkodziła w ich twórczości światowa pandemia koronawirusa. Trudniej miało jury - które z uwagi na trwającą pandemię musiało swoje obrady przeprowadzić zdalnie. Jednak mimo tych trudności udało się zebrać oceny od reprezentantów



**Magiczny
Kraków**

szerokiego grona organizatorów.

Tegoroczną edycję konkursu przygotowały: Rada Dzielnicy III Prądnik Czerwony, Młodzieżowy Dom Kultury przy al. 29 Listopada 102, Biblioteka Kraków oraz Kancelaria Rady Miasta Krakowa. Na wsparcie organizacyjne mogliśmy liczyć ze strony innych instytucji: zaprzyjaźnionych Rad Dzielnic II Grzegórzki, VIII Dębniki i XIV Czyżyny, a także Kancelarii Prezydenta Miasta, Muzeum Krakowa, Archiwum Narodowego w Krakowie, Centrum Młodzieży im. dr. Henryka Jordana oraz Towarzystwa Prądnickiego.

Patronaty honorowe nad tą artystyczną imprezą, zachęcającą młodzież do poznawania historii kryjących się za nazwiskami na tabliczkach ulicznych objęli przedstawiciele instytucji, które na co dzień zajmują się rozwojem miasta i pielęgnowania pamięci o dawnych dokonaniach: Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski, Przewodniczący Rady Miasta Krakowa Dominik Jaśkowiec oraz Prezes Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa Jacek Purchla.

Pandemia i obostrzenia epidemiczne zepsuły natomiast – choć tylko na jakiś czas – uroczystość ogłoszenia wyników oraz wręczenia dyplomów, nagród, wyróżnień. Zaplanowana kilka miesięcy wcześniej na niedzielę 13 grudnia 2020 r. impreza musiała zostać przesunięta na wiosnę 2021 r. Liczymy, że za parę miesięcy będzie można bezpiecznie spotkać się w Sali Obrad Rady Miasta Krakowa – czyli w miejscu, gdzie radni miejscy podejmowali decyzje nadające nazwy krakowskim ulicom – pogratulować najlepszym artystom i wręczyć im przygotowane już dyplomy oraz nagrody.

Mateusz Drożdż

Jeden z inicjatorów konkursu „Patroni krakowskich ulic”